
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-27 

 

 

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI D.P.I : 

MANICOTTI AD ALTA VISIBILITA’ AD USO  POLIZIA LOCALE - IMPORTO DI SPESA 

EURO  11.285,00 IVA 22% INCLUSA  –  CIG ZE42714EDB 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al De-

creto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018//2020; 

-la Delibera Consiglio Comunale n° 75 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2019/2021; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Premesso che fra le competenze della Direzione Stazione Unica Appaltante, quale capofila, è  ri-

compresa anche quella di  provvedere alla fornitura di  dispositivi di protezione individuale  per il 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

personale in forza alla Polizia Locale e al  fine di  garantire l’espletamento  dei  propri  compiti  isti-

tuzionali; 

 

Rilevato che  con email del 05.02.2019 la Direzione Corpo Polizia Municipale  ha richiesto la forni-

tura di n° 300 manicotti ad alta visibilità certificati in base alla UNI EN 471/04 classe 2 ; 

 

Quantificata, in Euro 9.250,00  oltre IVA 22%  la spesa complessiva necessaria per provvedere alla 

fornitura in oggetto ad uso del personale con compiti di Polizia Locale ; 

 

Rilevato che la fornitura in oggetto è riconducibile ad un'unica categoria merceologica e non risulta 

pertanto  frazionabile in  ulteriori lotti ; 

 

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia 

di capi ad alta visibilità a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite 

massimo; 

 

Preso atto invece che esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando 
“BENI””; 

 

Ritenuto pertanto necessario indire una  procedura negoziate, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) 

del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione dell’aggiudicatario  della fornitura di  n° 300 manicotti ad 

alta visibilità certificati in base alla UNI EN 471/04 classe 2 ad uso Polizia Locale, del valore com-

plessivo presunto di Euro 9.250,00 IVA 22% esclusa; 

 

 

Preso atto che: 

- a partecipare alle gare verranno invitate tutte le  Ditte di diversa provenienza geografica, tra quelle 

che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI”, del MEPA di Consip, al fine di garantire il 

rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione ivi compreso 

l’aggiudicatario uscente e le altre ditte precedentemente invitate ai sensi del punto 3.6 delle Linee 

Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- le modalità di espletamento delle  procedura in oggetto e di gestione del conseguente contratto sa-

ranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “, allegato alla presente quale 

parte integrante; 

- le assegnazioni verranno effettuate, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.  b)  del D.Lgs 50/2016 trat-

tandosi di forniture con caratteristiche standardizzate  e con condizioni definite dal mercato per la 

quale non si evidenziano ulteriori elementi qualitativi da valorizzare ; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

-  la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti di  parte corrente così  come indicato  nella 

parte dispositiva; 

 

Dato atto che: 

-  il  dr. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e 

Servizi , è stato nominato  RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 delle procedure finalizza-

te all’individuazione dei terzi contraenti per le forniture in oggetto, affinchè svolga tutti i compiti 

assegnati dalla legge,  nonchè RUP della gestione dei contratti; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- il dr. Gian Luigi Siri  in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante– Settore Beni e 

Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 

 

Rilevato  che il numero  di  CIG assegnato  dalla procedura AVCP_SIMOG è : ZE42714EDB 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 

  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipo-

logia di vestiario tra cui capi ad alta visibilità alla quale aderire, ovvero utilizzarne i parametri di 

prezzo-qualità quale limite massimo, mentre esiste sul  MePA di  Consip  analoga tipologia di  for-

nitura all’interno  del bando “ BENI”  categoria “Tessuti, Indumenti (DPI e non)”; 

 

2) di indire sulla piattaforma MEPA di Consip, per le motivazioni di cui in premessa, una  procedu-

ra negoziata , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16, per la fornitura di n° 300 mani-

cotti ad alta visibilità certificati in base alla UNI EN 471/04 classe 2 ad uso Polizia Locale, del valo-

re complessivo presunto di Euro 9.250,00 IVA 22% esclusa – CIG  

 

3) di dare atto che  il  dr. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante 

Settore Beni e Servizi , è stato nominato quale  RUP avendo  ha già reso la dichiarazione di assen-

za di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90; 

 

4) di invitare a partecipare alle procedure di gara tutte le  Ditte di diversa provenienza geografica, 

tra quelle che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI”, del MEPA di Consip, al fine di ga-

rantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione ivi compreso 

l’aggiudicatario uscente  e le altre ditte precedentemente invitate ai sensi del punto 3.6 delle Linee 

Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

5) di stabilire che le modalità di espletamento della procedura in oggetto e di gestione del conse-

guente contratto sarà disciplinata dal documento “Condizioni particolari di fornitura “, allegato alla 

presente quale parte integrante; 

 

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso trattandosi di fornitura di importo con 

caratteristiche standardizzate  e con condizioni definite dal mercato per la quale non si evidenziano 

ulteriori elementi qualitativi da valorizzare ; 

 

7) di procedere all’aggiudicazione delle varie procedure anche nel caso di una sola offerta valida;  

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

8) di procedere alla prenotazione  dell’importo complessivo di Euro  11.285,00  Iva compresa a Bi-

lancio  2019 sul Capitolo 13046  “VESTIARIO SERVIZI DI VIGILANZA URBANA ”  c.d.c. 

800.221 pdc 1.3.1.2.4  - CIG ZE42714EDB; 

 

9) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presenti gare; 

 

10) di demandare alla Direzione Polizia Municipale la cura di tutti gli adempimenti connessi alla 

gestione del contratto derivante dall’ assegnazione delle presenti procedure negoziate  ; 

 

11) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

12) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 

dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’ impegno 

del punto 8) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali. 

 

 

 
 
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero  

 


